1

電 気 電 子 工 学 委 員 会

URSI 分 科 会（第 23 期・第 7 回）

議 事 次 第

日 時 ： 平成 29 年 3 月 30 日（木）13：00～

場 所 ： 日本大学理工学部（駿河台校舎）5号館2階524会議室

議 題 ：

1. 前回議事録の承認について（資料1-1、1-2）

2. URSI分科会の活動について

2.1 電気電子工学委員会の活動について（資料 2-1）

2.2 URSI 分科会小委員会の開催状況について（資料 2-2）

2.3 日本学術会議平成 29年度代表派遣会議実施計画の決定について（資料 2-3）

2.4 第 23期学術の大型研究計画に関するマスタープラン（マスタープラン 2017）

の公表について（資料 2-4-1、2-4-2、2-4-3、2-4-4）

2.5 （追加）平成 29 年度会議開催計画表（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 9 月

30 日）の提出について（資料 2-5）

2.6 その他

3. URSI 本部への対応について

3.1 URSI Member Committee Japan 構成員の登録について（資料 3-1）

3.2 （追加）URSI Supported Meetings について（資料 3-2-1、3-2-2、3-2-3）

3.3 その他

4. アジア・太平洋電波科学会議（AP-RASC）に関する今後の開催提案について

4.1 プロポーザル作成に関する Guidelines 文書の改訂について（資料 4-1）

4.2 その他

5. 第 32 回 URSI 総会（2017 年）への対応について

5.1 論文投稿状況について（資料 5-1）

5.2 URSI Member Committee Japan からの総会出席者の登録について（資料 5-

2-1、5-2-2）

5.3 URSI Council meeting の開催について

5.3.1 GASS 2017 Resolutions, Recommendations, Opinions について（資

料 5-3-1）

5.3.2 議題提案について（資料 5-3-2-1、5-3-2-2）

5.3.3 その他

5.4 役員選挙について

5.4.1 次期 Board 役員選挙への日本の対応について（資料 5-4-1-1、5-4-

1-2、5-4-1-3、5-4-1-4、5-4-1-5、5-4-1-6）

5.4.2 次期 Commission 役員選挙への日本の対応について（資料 5-4-2-1、

5-4-2-2）

5.4.3 その他

5.5 URSI National Report の作成について（資料 5-5）

5.6 （追加）若手研究者学術賞（YSA）応募者の審査について（資料 5-6）

2

5.7 （追加）タイムテーブルの変更について（資料 5-7）

5.8 その他

6. URSI 総会（2020 年及び 2023 年）の日本招致について

6.1 URSI 総会招致検討ワーキンググループの解散並びに第 33 回国際電波科学

連合総会招致委員会の立上げについて（資料 6-1）

6.2 2020 年 URSI 総会の会期並びに LOC 構成について（資料 6-2-1、6-2-2）

6.3 2020 年 URSI 総会プロポーザルの URSI 本部への提出について（資料 6-3-1、

6-3-2）

6.4 2020 年 URSI 総会の立候補国について（資料 6-4）

6.5 （追加）主催団体、政府・関係省庁、自治体、北海道内大学からの招請レタ

ーの取得について（資料 6-5）

6.6 その他

7. URSI分科会の次期（第24期）体制について（資料7）

8. 小委員会の活動について（資料8-A、8-B、8-C、8-D、8-E、8-F、8-G、8-H、8-J、

8-K）

9. その他

資 料 ：

資料1-1 URSI分科会メール会議（第23期・第14回）報告：前回URSI分科会議

事録の承認について

資料1-2 電気電子工学委員会URSI分科会（第23期・第6回）議事録

資料2-1 電気電子工学委員会（第23期・第7回、第23期・第8回）開催通知

資料2-2 URSI分科会小委員会開催通知（前回URSI分科会以降の開催）

資料2-3 URSI分科会メール報告（第23期・第30回）：平成29年度代表派遣会議

実施計画の決定について

資料2-4-1 日本学術会議・第23期学術の大型研究計画に関するマスタープラン

について

資料2-4-2 （日本学術会議・学術の大型研究計画検討分科会）マスタープラン

2017について

資料2-4-3 学術大型研究計画概要資料抜粋（電気電子工学）

資料2-4-4 電磁波の科学的利用と商業的利用の共存・共栄（計画番号123、学術

領域番号29-6）

資料2-5 URSI分科会メール報告（第23期・第32回）：URSI分科会開催計画調査

表（平成29年度（4～9月））の作成及び提出について

資料3-1 URSI Member Committee Japan構成員の再登録

資料3-2-1 URSI Supported Meetings 2014-2017

資料3-2-2 ISAP 2016: Application for URSI Sponsorship

資料3-2-3 ISAP 2016 Report（Radio Science Bulletinに掲載予定）

資料4-1 Guidelines for Preparation of an AP-RASC Proposal（2016年8月

23日現在）

資料5-1 論文投稿状況（2017年2月15日現在）

資料5-2-1 URSI分科会メール報告（第23期・第29回）：2017年URSI総会への日本

からの代表者の登録について

資料5-2-2 （補足）URSI分科会メール報告（第23期・第29回）：2017年URSI総会

3

への日本からの代表者の登録について

資料5-3-1 GASS 2017 Resolutions, Recommendations and Opinions

資料5-3-2-1 GASS 2017 - Proposals for Council agenda?

資料5-3-2-2 GASS 2017：Councilへの議題提案（小林副事務局長）

資料5-4-1-1 URSI分科会メール会議（第23期・第13回）報告：2017年URSI Board

選挙への日本の対応について

資料5-4-1-2 Candidacy Form President: Makoto Ando

資料5-4-1-3 Candidacy Form Vice-President: Yoshiharu Omura

資料5-4-1-4 日本がノミネートした会長・副会長候補

資料5-4-1-5 他国がノミネートした会長・副会長候補（2017年3月23日までに得

た情報）

資料5-4-1-6 安藤候補、大村候補に関し日本が獲得したノミネート国（2017年3

月23日現在）

資料5-4-2-1 （補足）URSI分科会メール報告（第23期・第31回）：2017年URSI総会

でのCommission役員選挙への日本の対応について

資料5-4-2-2 Candidacy Forms Commission Vice-Chairs and ECRs

資料5-5 URSI National Reportの原稿作成について

資料5-6 Procedure for considering applications for Young Scientist

Awards at the 2017 General Assembly and Scientific Symposium

資料5-7 タイムテーブルの変更（2017年3月22日付）

資料6-1 URSI分科会メール報告（第23期・第26回）報告：第33回国際電波科

学連合総会招致委員会への委員追加について

資料6-2-1 URSI分科会メール会議（第23期・第11回）報告、第33回国際電波科

学連合総会招致委員会メール会議（第1回）報告：2020年URSI総会の

会期並びにLOC構成について

資料6-2-2 URSI分科会メール報告（第23期・第27回）、第33回国際電波科学連合

総会招致委員会メール報告（第1回）：2020年URSI総会の会期につい

て

資料6-3-1 URSI分科会メール報告（第23期・第28回）、第33回国際電波科学連合

総会招致委員会メール報告（第2回）：2020年URSI総会プロポーザル

のURSI本部への提出について

資料6-3-2 2020年URSI総会プロポーザル

資料6-4 2020年URSI総会の立候補国

資料6-5 プロポーザル作成にあたり取得した招請レター一覧

資料7 URSI分科会の次期（第24期）体制について

資料8-A URSI-A小委員会活動報告

資料8-B URSI-B小委員会活動報告

資料8-C URSI-C小委員会活動報告

資料8-D URSI-D小委員会活動報告

資料8-E URSI-E小委員会活動報告

資料8-F URSI-F小委員会活動報告

資料8-G URSI-G小委員会活動報告

資料8-H URSI-H小委員会活動報告

資料8-J URSI-J小委員会活動報告

4

資料8-K URSI-K小委員会活動報告

（参考） 第23期URSI分科会名簿（平成28年10月23日現在）

以 上